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Bilag 2 – Flydende Materialebestand 
 
OPSAMLING - citater 
 

Bibliotekerne er i højere grad blevet lokalbefolkningens biblioteker, men jeg tror nu ikke at den 
enkelte låner i dagligdagen er speciel bevidst om ændringerne. Esbjerg 
 
Vi har en fornemmelse af, at afleveringer har en tendens til at blive koncentreret hos de store 
biblioteker, og at ordningen dermed i mindre grad tilgodeser de små biblioteker. Omvendt kan 
afleveringerne – og dermed tilbuddet – på de små biblioteker let præges meget af enkelte 
entusiastiske lånere. Århus 
 

Der er ikke nogen afdelinger, der nyder eller yder mere end der er rimeligt. Alle bidrager til 
den flydende materialebestand – og lokalbibliotekernes træk på hovedbiblioteket er som ventet 
og ønsket større end omvendt. Herning 
 
For hovedbiblioteket betyder den flydende materialebestand, at man ved et aktivt arbejde 
også kan have spændende nye materialer på nyhedshylderne, materialer, som ofte stod døde 
på lokalbibliotekerne i lange perioder – før indførslen af den flydende materialebestand. 
Herning 
 
På hovedbiblioteket er man glad for ordningen. Det eneste problem hidtil har været, at vi fik 
for mange materialer ind fra lokalbibliotekerne, som de ikke ville have stående mere – men 
som de syntes var for gode til at kassere. Derfor udsendte vi en opfordring til at kassere mere, 
så hovedbiblioteket ikke ender som ét stort depot. Det kræver også en indsats for personalet 
på lokalbibliotekerne og bogbussen at sørge for, at der kommer nye materialer ud. Til gengæld 
har man nu mulighed for at kunne præsentere mange forskellige materialer og sende dem 
videre, når man ikke længere gider have dem. Hjørring 
 
For lokalbibliotekerne betyder den flydende materialebestand, at man kan have et mere 
varieret tilbud, da det er let at ”flytte” materialer. Hertil kommer, at lånerne i høj grad 
medvirker til, at materialebestanden flyder. Langt hovedparten af materialerne flyder netop, 
fordi lånerne har bestilt/reserveret til afhentning i en af afdelingerne. Herning 
 

Vores mindste lokalbibliotek samt bogbussen er meget begejstret for flydende 
materialebestand; mens de mellemstore lokalbiblioteker savner lidt, at der automatisk sker 
udskiftning. Flydende materialebestand kræver mere tid til at supplere samlingen med nyheder 
lokalt. Hjørring 
 

At trimme de enkelte bibliotekers hjemmeværende materialer ved totalt flydende samling vil 
kræve meget i det daglige. En ordentlig redigering kræver ikke blot, at der tages eventuelle 
dubletter fra, men også at titler, der gør bedre fyldest et andet sted, tages fra. Århus 
 
Nogle biblioteker har på grund af pladsmangel samt en tendens til ophobning af eksemplarer 
sendt materialer tilbage til ejerbiblioteket. Små biblioteker har kunnet præsentere titler, de 
ellers ikke ville have fået og heller ikke havde ønsket. Det har været uproblematisk og nemt at 
rette og returnere. Århus 
 
Nogle føler det underligt, når 3. del af en serie pludselig er landet på et lokalbibliotek, mens 
resten står på hovedbiblioteket – men det er jo ikke anderledes end hvis resten af serien ikke 
var på hylden, fordi den var udlånt. Tanken er, at vi nu kun flytter materialet, når der er en 
grund til det – og ikke fordi, der er et defineret ejerforhold. Det gør også, at vi slipper for 
diskussioner om fordelingen af midlerne. Hvis man selv er aktiv og opsøgende har man alle 
muligheder for at have et spændende og varieret materialeudvalg på sit lokalbibliotek. Hjørring 
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Vi kører mange kasser med reserverede bøger, men til gengæld ikke ret megen 
tilbagetransport. Brønderslev 

 
Medarbejdernes tilbagemeldinger er helt overordnet positive i forhold til den flydende 
materialebestand som helhed, men der nævnes en række problemfelter, som giver anledning 
til irritation eller merarbejde i det daglige. Herning 
 
Ved flydende samlinger bliver personalet noget mindre ansvarsbevidste, end hvis det er ”deres 
egne” materialer. KKB 

 
 


